
2024年 9月吉日   

各位 

RRR工法協会  

令和 6年度 RRR工法技術講習会開催のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げま

す。 

 RRR（スリーアール）工法で建設された多くの盛土補強土擁壁(RRR-B)工法は、1995年阪神大震災、2011年

東日本大震災などにおいて優れた耐震性を発揮しました。このような実績から、地震で崩壊した盛土や擁壁の

復旧工事や整備新幹線の建設において本工法は広く適用されております。最近では地震のみならず、豪雨時

の洪水によって崩壊した各地での鉄道盛土や台風による波浪・洗掘により崩壊した国道 1 号西湘バイパスの強

化復旧にも採用され、高い評価を得ています。また、海外での建設も少しずつ増えて、展望が開けています。 

また、本工法の応用技術として、耐震性橋台やジオシンセティック補強土一体橋梁（RRR-Ａ工法）も開発され、

津波で被害を受けた三陸鉄道北リアス線の橋梁復旧工事や北海道新幹線、九州新幹線、北陸新幹線などに採

用されていて、耐震性橋台は185基まで達しています。これらの工法は、長い歴史を持つ擁壁や盛土等の土構

造物に変革をもたらしています。 

つきましては、これら工法の技術講習会開催を下記のとおり御案内申し上げます。今年度は、大阪市での開

催とし、東京大学・東京理科大学名誉教授 龍岡文夫先生には、GRS 構造物について、（公財）鉄道総合技術研

究所 事業推進部長 神田 政幸氏には、鉄道構造物のレジリエンス向上についての講演をしていただきます。

お忙しい時期ではございますが、本案内を貴部署の方々に御回覧いただき、多くの方にご参加いただけました

ら幸いです。つきましては、参加希望者名を別紙「参加申込書」にご記入の上、令和 6年 11月 8日（金）迄にメ

ールアドレスへ御送信いただくか、専用フォームで送信してください。※なお、先着順に受付を開始し、定員

（150 名）になり次第締め切らせて頂きますので、お早めにお申込み下さい。受付け完了の方にはメールにてご

連絡いたします。また、締切後の申込者の方には不受理の旨を、事務局より連絡しますので、ご了承ください。 

敬具 

記 

開催日時：令和6年11月22日（金）13：00～16：40 お申込みフォーム 

会  場：トレードピア淀屋橋ビル（TKPガーデンシティ大阪淀屋橋） 19A 

････別紙案内図参照  

 

      〒541-0042 大阪市中央区今橋2-5-8 トレードピア淀屋橋19F 

参 加 料：無料 ※先着150名 

C  P  D：（一社）建設コンサルタンツ協会(JCCA) CPD 3.16取得予定 

スケジュール 

時  間 内  容 講  師 

13：00～13：05 開会の挨拶 協会事務局 小阪 拓哉 

13：05～14：35 

（90分） 

特別講演① 

GRS構造物 - 擁壁から橋台への発展 - 

東京大学・東京理科大学 名誉

教授 

龍岡 文夫 先生 

14：35～14：45                   休    憩 

14：45～15：45 

（60分） 

特別講演② 

鉄道構造物のレジリエンス向上 

-常時，異常時対応と持続可能性の維持・向上のための 

メンテナンス- 

 (公財)鉄道総合技術研究所 

事業推進部長 

神田 政幸 氏 

15：45～15：55                   休    憩  

15：55～16：35 

（40分） 

RRR-D工法（水際防災補強盛土工法）設計計算例について 

 

(株)複合技術研究所 地盤設

計部  山田 康裕 氏 

16：35～16：40 閉会の挨拶 協会事務局 田村 幸彦 

                                  司会：協会事務局  

【お問合せ先】RRR工法協会事務局（TEL.03-5368-4103 FAX.03-5368-4105）        以上



RRR 工法協会技術講習会 会場のご案内 
 

１． 会場名：トレードピア淀屋橋ビル（TKPガーデンシティ大阪淀屋橋） 19階 A 
    

 
  ※ビル正面の【TRADEPIA YODOYABASHI】をご確認ください、TKPの看板は目立つ場所にありません。 

２．住 所：〒541-0042 大阪府大阪市中央区今橋 2-5-8  

トレードピア淀屋橋 19F TEL 06-6484-6430 

 

３．最寄駅： 大阪メトロ御堂筋線 淀屋橋駅 8番 徒歩 5分 

京阪本線 淀屋橋駅 19番出口 徒歩 5分 

大阪メトロ堺筋線 北浜(大阪府)駅 2番出口 徒歩 5分 

４．案内図：下図参照 ※近隣に似た名称の会場があるのでご注意ください 

 
アクセスマップはこちら 

 

トレードピア淀屋橋 



参加申込書 

 

２０２４年  月  日 

RRR工法協会事務局 行 

（ご記入後、PDFにしてRRR_seminar@igi.co.jp へご返信ください。） 

令和６年度RRR 工法協会 技術講習会 2024.11.22 

貴社・部署名      

 

参加者御氏名    氏名： 

Mail：                          （TEL：            ） 

 

氏名： 

Mail：                          （TEL：            ） 

 

氏名： 

Mail：                          （TEL：            ） 

 

氏名： 

Mail：                          （TEL：            ） 

 

・申込み受付を受理しましたら、メールでご連絡いたします。 

【お願い】会場受付時には御名刺を頂戴しますので、ご準備をお願いいたします。 

 

※CPD認定プログラム受講証明書への捺印は講習会終了後に受付にて行います。 

その際にも御名刺をいただきますので、証明書が必要な方は 2枚ご準備ください。 

 

※建設系 CPD 協議会構成団体のうち、地盤工学会、全国土木施工管理技士会連合会、農業農村

工学会に所属されている受講者・参加者は、各団体への記録登録の際に、所定の「建設系 CPD

協議会加盟団体主催CPD申請書・受講証明書」が必要となります。 

 

 

以上 


